



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

सूचना

दिनांक: 15-07-2023

विषय: डीएनबी / डीआरएनबी / एफएनबी पाठ्यक्रमों के प्रत्यायन के लिए सूचना बुलेटिन और आवेदन पत्र (जुलाई / अगस्त 2023 आवेदन चक्र)

कृपया ध्यान दें: सभी अस्पताल / संस्थान / चिकित्सा महाविद्यालय

- आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड विभिन्न ब्रॉड स्पेशियल्टी (डीएनबी), सुपर स्पेशियल्टी (डीआरएनबी) एवं फ़ेलोशिप (एफ़एनबी) पाठ्यक्रमों को चलाने के लिए अस्पतालों / चिकित्सा संस्थानों / चिकित्सा महाविद्यालयों को प्रत्यायन प्रदान करता है।
- अस्पतालों / चिकित्सा संस्थानों / चिकित्सा महाविद्यालयों से निम्नलिखित के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:
 - सुपर स्पेशियल्टी (डीआरएनबी) एवं फ़ेलोशिप (एफ़एनबी) पाठ्यक्रमों के फ़ेश ऐक्रिडिटेशन एवं पहले से ऐक्रिडिटेड विभाग के ऐक्रिडिटेशन नवीनीकरण के लिए
 - ब्रॉड स्पेशियल्टी (डीएनबी) एवं प्रत्यक्ष 6 वर्षीय पाठ्यक्रमों के फ़ेश ऐक्रिडिटेशन एवं पहले से ऐक्रिडिटेड विभाग के ऐक्रिडिटेशन नवीनीकरण के लिए
- एनबीईएमएस ने केवल ब्रॉड स्पेशलिटी (डीएनबी) पाठ्यक्रमों के लिए एक संयुक्त प्रत्यायन कार्यक्रम भी शुरू किया है जिसके लिए दिनांक 30-06-2023 को एक अलग सार्वजनिक सूचना <https://natboard.edu.in> पर अपलोड की गई है (सार्वजनिक सूचना देखने के लिए कृपया [यहां क्लिक करें](#))।
- आवेदन पत्र भरने, प्रत्यायन शुल्क और न्यूनतम प्रत्यायन मानदंड के बारे में विवरण के लिए कृपया [सूचना बुलेटिन](#) देखें। प्रत्यायन के लिए आवेदन करने से पहले कृपया सूचना बुलेटिन को ध्यान से पढ़ें। सूचना बुलेटिन को एनबीईएमएस वेबसाइट www.natboard.edu.in पर "ऐक्रिडिटेशन" लिंक के तहत भी देखा जा सकता है।
- महत्वपूर्ण तिथियाँ:**

| | |
|---|-------------------|
| ऑनलाइन आवेदन एवं प्रत्यायन प्रसंस्करण शुल्क जमा करने की आरंभ तिथि (मुख्य आवेदन एवं विशेषता विशिष्ट आवेदन) | 17-07-2023 |
| ऑनलाइन आवेदन एवं प्रत्यायन प्रसंस्करण शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि (मुख्य आवेदन एवं विशेषता विशिष्ट आवेदन) | 29-09-2023 |
| ऑनलाइन जमा आवेदन की मुद्रित प्रति एनबीईएमएस में प्राप्त होने की अंतिम तिथि (मुख्य आवेदन एवं विशेषता विशिष्ट आवेदन (अलग-अलग)) | 16-10-2023 |

- आवेदन पत्र केवल ऑनलाइन प्रत्यायन आवेदन पोर्टल (ओएएपी) के माध्यम से ऑनलाइन मोड में जमा किए जाने हैं, जिसे एनबीईएमएस वेबसाइट www.natboard.edu.in के माध्यम से एक्सेस किया जा सकता है। ऑनलाइन आवेदन जमा करने के बाद, आवेदन की विधिवत हस्ताक्षरित और मुहर लगी हार्ड कॉपी निर्धारित समय अवधि के भीतर एनबीईएमएस को जमा करनी होगी।
- किसी भी प्रश्न/स्पष्टीकरण/सहायता के लिए आप संचार पोर्टल के माध्यम से NBEMS से संपर्क कर सकते हैं। इस पोर्टल को NBEMS वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर "**Contact Us**" मेनू के तहत त्वरित लिंक "**Communication Web Portal**" के माध्यम से पहुँचा जा सकता है।



एनबीईएमएस

The English version is available on the next page





NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

NOTICE

Dated: 15-07-2023

Subject: Information Bulletin and Application Forms for Accreditation with NBEMS in DNB/DrNB/FNB Courses– July / August 2023 Cycle

Kind Attention: All applicant Hospitals /Institutions /Medical Colleges

- National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) accredits hospitals /institutions for running various Broad & Super Specialty courses and Fellowship courses.
- Applications are invited from hospitals /institutions /medical colleges for:
 - Fresh and Renewal of accreditation for Super Specialty (DrNB), Fellowship (FNB) courses.
 - Fresh and Renewal of accreditations for Broad Specialty (DNB) including Direct 6 years courses.
- NBEMS has also introduced a Joint Accreditation Programme for Broad Specialty (DNB) courses only. A separate public notice dated 30-06-2023 has been uploaded on <https://natboard.edu.in> (Please [click here](#) to view the public notice).
- Please refer to the [Information Bulletin](#) for the details regarding courses offered, filling up of the application form, accreditation fee and minimum accreditation criteria. Information Bulletin can be accessed at NBEMS website www.natboard.edu.in under the link "Accreditation".
- **Important Dates:**

| | |
|--|-------------------|
| Start Date for submission of Online Application for Accreditation (Both Main and Specialty Specific Application) | 17-07-2023 |
| Last Date for submission of Online Application for Accreditation (Both Main and Specialty Specific Application) | 29-09-2023 |
| Last Date for receipt of Hard Copy (Spiral Bind) (Both Main and Specialty Specific Application separately) at NBEMS Office. | 16-10-2023 |

- **The application forms have to be submitted in online mode through Online Accreditation Application Portal (OAAP) which can be accessed through NBEMS**

website www.natboard.edu.in . After submission of online applications, duly signed and stamped hard copy of applications are to be submitted to NBEMS within the prescribed time period.

- For any query/assistance, you may contact NBEMS through Communication portal. This portal can be accessed through Quick Link “[Communication Web Portal](#)”_under “**Contact Us**” menu on NBEMS website <https://natboard.edu.in>



NBEMS

